



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS**  
**CIDADE DOS PROFETAS**

Ofício n.º PMC/SEGOV/001/2024.

Congonhas, 02 de janeiro de 2024.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de CONGONHAS/MG.

Prezado Senhor,

Em atenção ao Ofício 287/2023/Secretaria, encaminhamos a V. Exa. a C.I. n.º PMC/SEMOBI/AL/139/2023, por meio da qual a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura presta informações em atendimento ao Requerimento CMC/392/2023, de autoria do nobre vereador Roberto Kleiton Guerra de Aguiar.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitadas saudações.

Atenciosamente,

  
Cleber de Faria Silva  
Secretário Municipal de Governo

Câmara Municipal de Congonhas



PROTOCOLO GERAL 74/2024  
Data: 05/01/2024 - Horário: 12:28  
Legislativo

ACGM

Saulo de Souza Queiroz

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

**COMUNICAÇÃO INTERNA**

**Nº. PMC/SEMOBI/AL/139/2023**

**De** : Saulo de Souza Queiroz

SEMOBI

**Para** : Cleber de Faria Silva

SEGOV

**Data** : 18/12/2023

Prezado Senhor,

Em atenção ao **Requerimento nº 392/2023**, através do qual o vereador **Roberto Kleiton Guerra de Aguiar**, solicita informações sobre a obra de um muro de contenção a ser executado na Rua Efigênia Izidoro, Bairro Eldorado, temos á informar:

- **Existe algum estudo ou projeto para construção de um muro naquele local? Se sim enviar cópia dos documentos.**

**Resposta:** Sim. Seguem cópias em anexo.

- **Existe uma data prevista para o inicio das obras de infraestrutura daquela rua?**

**Resposta:** Não. Está incluída na programação de 2024, e estamos considerando prioridade.

- **Conforme documentos e fotos enviados ao nosso gabinete, vários moradores relatam que o local encontra-se em estado de abandono há vários anos. Existe alguma medida a ser adotada imediatamente para minimizar problemas enfrentados pelos moradores diariamente?**

**Resposta:** Conforme informado acima estão programados os serviços necessários, considerando prioritários para execução em 2024.



- **Vários pedidos já foram protocolados junto a Prefeitura pedindo a realização da obra. Qual motivo do não atendimento a esses pedidos?**

**Resposta:** Estamos aguardando elaboração dos projetos.

- **Quais os motivos e empecilhos encontrados pelo poder público, para justificar a demora em inicializar uma obra de tamanha importância para a comunidade Eldorado?**

**Resposta:** Conforme resposta acima.

- **Diante dos fatos relacionados, é de interesse do executivo solucionar os problemas que atrapalham diariamente a vida dos moradores do Bairro Eldorado?**

**Resposta:** Sim. É interesse do Governo Municipal atender às demandas da população, inclusive foram realizadas visitas por servidores da Diretoria de Área de Desenvolvimento Urbano com objetivo de levantar as demandas de serviços de infraestrutura para planejamento de futuras obras.

Atenciosamente,

  
**Rosângela Apolinário Costa**  
**Diretora de Área de Desenvolvimento Urbano**

  
**Roberto Francisco da Silva**  
**Secretário Adjunto de Obras e Infraestrutura**

  
**Saulo de Souza Queiroz**  
**Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura**